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Sammanfattning 
De professionella tränarna har ökat med 50 % medan amatörtränarna har minskat något.  
 
I motsats till landet i övrigt har antalet Bollnästränade hästar sammantaget ökat i antal med 
5 % under tioårsperioden.  

I snitt genomfördes under 10-årsperioden 25 tävlingsdagar. Dock kan man konstatera att antalet 
tävlingsdagar och nettovinst för sällskapet har inget direkt samband. Trots minusresultat vissa år 
har travsällskapet klarat av att investera ca 0,8 Mkr per år. 

En långsiktig satsning på ungdomstravet inleddes 1995 och i dagsläget bedrivs en omfattande 
verksamhet. I snitt deltar hundratalet ungdomar i aktiviteter under en vecka. Medel till 
verksamheten har i stort sett fördubblats under de senaste tio åren. 

Antalet betalande besökare har under perioden minskat med 40 %. Antalet icke betalande besökare 
är ca 4 ggr större än betalande. Det innebär ett intäktsbortfall på ca 1 miljon kr per år. Det är något 
för Bollnästravet att arbeta med. 

Framtiden består i ungdomen och kvinnorna. Fakta som styrker detta är att flertalet som deltar i 
ungdomsverksamheten är tjejer – ca 95 %. Dessutom har antalet kvinnliga hästägare ökat med 50 
% medan antalet kvinnliga kuskar och tränare fördubblats. 

Bollnästravet ligger nära för många. Inom 30 mils radie ligger 12 travbanor – drygt en tredjedel av 
alla i Sverige. Detta gör att en tredjedel av landets travhästar har nära till Bollnästravet.  

Styrelsen behöver snarast ta fram en verksamhetsplan som fokuserar på Bollnästravets långsiktiga 
utveckling. Utan en sådan plan blir det bara ATG;s tävlingsdagar som utgör planeringsgrund med en 
horisont på tolv månader i taget. I denna plan bör styrelsen definiera vilka mål som ska prioriteras.  
 
Förslagen på åtgärder är många. Ca 75 personer förutom styrelsen (framtidsgrupper, funktionärer, 
projektgrupp och inbjudna ”experter”) har på något sätt arbetat med förslagen som i sin helhet 
återfinns i bilaga 1 och 2.   

Här följer de av styrelsen mest prioriterade förslagen: 

·  Bollnästravet ska vara en säsongsbana med minst 25 tävlingsdagar per år vilket ger 
möjligheter till ett utsträckt tävlande med lunchtävlingar under vintersäsongen.   

 
·  Utveckla de större evenemangen som ”Trav ända in i Hälsingland” 

·  Verka för att ett kompetenscentrum inom hästnäringen placeras i Bollnäs. Detta centrum 
ska samla alla hästsektorns frågor på ett ställe. Här sker rådgivning och utbildning. Centrat 
blir mötesplats och skapar nätverk. Den samlade kompetensen är bollplank och stöd för 
offentlig och privat verksamhet. Alla frågor som berör hästen i samhällsplaneringen till 
företagsutveckling och foderrådgivning kan besvaras på en plats.  Samordning av befintlig 
verksamhet och etablering av ny blir möjlig. 
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Utvecklingen vid Bollnästravet 1998 – 2007 
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Inledning 
Under de senaste 40 åren har två offentliga utredningar av travsportens situation genomförts. Den 
första var 1972 års ”Trav och galopputredning” som bland annat ledde fram till bildandet av ATG. 
Den andra var ”Sportslig och ekonomisk utveckling av trav och galopp” år 1991. I den senaste 
tydliggjordes bland annat att det var de enskilda sällskapen som hade ett självständigt ansvar för 
sällskapets ekonomi. 

 
Sport och spel har alltid varit och kommer alltid att vara beroende av varandra. Däremot ändras 
förutsättningarna för såväl sport som spel när förändringar sker i vårt samhälle och i vår omvärld. 
Svensk travsport har under en följd av år drabbats av ökande kostnader som inte har kompenserats 
av ökande intäkter på spel. Det har medfört att det idag råder en kraftig och långsiktigt ohållbar 
ekonomisk obalans mellan sport och spel. 
 
Hösten 2006 tillsatte ATG och STC en utredning som från ett ”helikopterperspektiv” fick i uppdrag 
att kartlägga situationen och ge förslag till åtgärder. Utredningsresultatet som presenterades i 
somras (2007) var i många stycken en stormklocka för svensk travsport. 
 
Samtliga travsällskap rekommenderas att med utgångspunkt från rapporten och med stöd av ATG 
och STC, genomföra en djupanalys under 2008 för att utreda alla förutsättningar och ta fram 
handlingsplaner för den egna travbanans långsiktiga överlevnad. En analys som behöver blicka 
utanför dagens struktur och inventera alla möjligheter inom och utanför travet som på ett positivt 
sätt kan förbättra ekonomin för såväl samdrift och optimerat tävlingsupplägg med andra banor i 
närområdet som samverkan med andra aktörer inom privat och offentlig verksamhet. 
 
Bollnästravet har under 10 år genomfört 297 tävlingsdagar. Av dessa är 243 tävlingsdagar som ger 
intäkter till anläggningen. Under 54 tävlingsdagar arrangerades så kallade B-tävlingar som ska ge 
startpoäng till de hästar som inte kommer med i ordinarie tävlingar.  

Travsport bygger på ett stort engagemang/hjärta för hästen. Endast 4 % tar in tillräckligt med 
pengar på sina travhästar så att det går runt.  
 
Detta sätter fingret på den situation vi nu står inför. Ska vi fortsätta att förlita oss på ideella 
krafter och ta minimalt i avgifter och dela ut mängder av frikort? Eller väljer vi att bli mer 
proffsiga – hela vägen från biljettluckan/inskrivningen via restaurangen/stallbacken och 
evenemanget till vinstbongen/segerchecken?  
 
Det gäller samtidigt att hitta balansen mellan antal tävlingar, god ekonomi och levande intresse för 
travet hos publiken. Detta är en utmaning för styrelsen. 

Arbetet med Framtidens Bollnästrav ska ge ny energi för en fortsatt utveckling inom södra 
Hälsinglands travsällskap. För att kunna fatta välgrundade beslut behövs ett bra beslutsunderlag. Vi 
hoppas att detta dokument ska ge styrelsen det underlag de behöver för höstens arbete. Rapporten 
ska utgöra grunden för en verksamhetsplan för åren framöver som i sin tur beaktas i budgetarbetet. 
Förslagen i denna rapport bör omarbetas till mätbara mål som årligen avrapporteras på 
travsällskapets årsmöte.  

 
 

Travsporten bygger på ett stort hjärta för hästen 
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Historik 
Bollnästravets historia 
Södra Hälsinglands Travsällskap bildades 1951 genom sammanslagning av Bollnäsortens 
travklubb med travklubben i Ovanåker. På den tiden tävlade man i Ovanåker på sjön Ullungen och 
i Bollnäs kördes tävlingarna på Vågens is. Hästintresset i regionen var då som nu mycket stort och 
medlemmarna i Travsällskapet jobbade hårt och ställde upp med eget kapital för att få en 
permanent bana att tävla på. Den 10 juli 1955 invigdes landbanan på Sävstaås, på den plats den 
ligger idag. 

 

�

              Bollnästravet ligger ca 4 km väster om Bollnäs centrum 

 

Antalet Bollnästränade hästar 
1998 fanns 155 A-tränade hästar. Antalet ökade kraftigt fram till år 2002 då det fanns 290 st. Detta 
är nästan en fördubbling på fyra år! Siffran är 255 år 2007. 

Antalet B-tränade hästarna har legat på ca 640 st under första hälften av decenniet för att nu ligga 
på ca 580 st. 

Det finns alltså mer än dubbelt så många amatörtränade travhästar som proffstränade. Dessa 
behöver också starttillfällen för att breddsporten ska utvecklas. 
 
I motsats till landet i övrigt har antalet Bollnästränade hästar sammantaget ökat i antal med 
5 % från 795 till 835 st under tioårsperioden.  
 

 

Antalet Bollnästränare 
Antalet A-tränare var 9 st år 1998. Antalet ökade fram till år 2002 då det fanns 15 st. År 2007 är 
antalet 14 st. Ökningen är alltså mer än 50% på tio år.  

Antalet B-tränare har under de senaste tio åren legat på ca 250 st för att nu (år 2007) vara 235 st. 
Bland dessa har det skett en minskning på 5 % under de senaste tio åren. 

Antalet lärlingar med E-licenser har ökat från 10 st år 1998 till 13 st år 2007.  

Sammantaget har antalet tränarlicenser minskat marginellt med 5 st under 10 år från 267 st till 262 
st. I procent utgör minskningen endast 2 %.  
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Trav för ungdom  
 

 

Vid Bollnästravet bedrivs en omfattande ungdomsverksamhet 

År 1999 mottog Bollnästravet pris för ”årets ungdomsbana”. Sedan dess har antalet ungdomar i 
programmet ökat kraftigt. Som mest har 720 deltagare medverkat under 2004. De senaste åren har 
dock antalet deltagare sjunkit något. Hela 95 % av deltagarna är tjejer. 
 

Ungdomar i Trav för ungdom
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Utbetalade medel för Trav för ungdom 
Om vi jämför tabellerna så finns en koppling mellan resurser och antal deltagare. När man tillskjuter mer 
medel ökar antalet deltagare året efter, med undantag för år 2002 då ökningen höll i sig ändå. När man 
från år 2005 drar ner på medlen börjar deltagarantalet direkt minska.  

Under 2007 har man satsat rejält och anställt en person (kvinna) på heltid. Hon ansvarar för planering 
och genomförande av kvällskurser 4 ggr per vecka med ibland 2 pass per kväll. Lägerverksamhet och 
gymnasiesärskolans utbildningar ingår också i hennes uppdrag. Denna verksamhet drar också in pengar. 
Bollnästravet satsar nu på kontinuitet och kvalitet.  Läs mer om ungdomsverksamheten under ”Nuläge”.  

Ekonomiska resurser ungdomsverksamhet
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Antalet tävlingsdagar och typ av tävling (sommar/vi ntersäsong) 
Av tabellen nedan kan vi utläsa att antalet tävlingsdagar var som flest år 2001, nämligen 35 st för att 
därefter bli färre. År 2007 är antalet 22 st vilket är 37% färre än år 2001. En stor anledning är att det år 
2007 inte genomförs några B tävlingsdagar.  

 

     Sommar       Vinter   Summa 
År V75 V65 V5 Lunch B V75 V65 V5 Lunch B Ordinarie + B 
1998 1 4 15    2 2  2 26 
1999  6 13  7 1  5  1 33 
2000 1 5 13  6  1 4  2 32 
2001 1 6 14  7   3  4 35 
2002 1 6 15 3 3   2  2 32 
2003 1 6 15 1 3    3 1 30 
2004 1 5 14  1    4  25 
2005 1 5 14  2    3  25 
2006 1 5 12 2    1 2 1 24 
2007 1 5 12 2     2  22 

 

Antal A- och B-tränade hästar i snitt per år och pe r tävling  
(ej B-tävlingsdagar inräknade och ej lunchtrav 1998 -2005) 
 

Antalet A- och B-tränade hästar som tävlat under år et
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Antalet A-tränade hästar har legat kring 1000 st under hela perioden. Som flest (1148 st) var det år 
2000. Som lägst startade 903 st år 2004. De B-tränade hästarna har dock minskat med ca 25 % 
under perioden, från ca 2000 st till ca 1500 st. Detta väcker frågor kring bredden inom sporten. 
Eller är det ett tecken på att fler väljer den professionella vägen? Ett antal utländska (mellan 9 och 
44 st) hästar kommer också till banan.  

När vi tittar på kurvorna över antalet A- och B-tränade hästar som startar respektive tävlingsdag så 
följer dessa av naturliga skäl diagrammet ovan ( startande hästar per år).  Det inbördes förhållandet 
innebär att 1,7 ggr fler B tränade hästar startar. 

 

Antalet hästar per lopp  
Snittet ligger på 12 hästar för varje typ av tävling under sommarperioden. Under vinterperioden kan 
snittet sjunka till 9-10 hästar per lopp. Sammantaget får man säga att vi i stort sett kör med fulla 
lopp på alla tävlingar, vilket är glädjande för oss. 
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Geografisk hemvist för deltagande hästar 
Om man tittar på A-tränade hästar så kommer de från: 
 

A-tränade 
ekipage från 

I snitt under  

1998-2007 

Som mest under 

1998-2007 

% av deltagande 

hästar 

Bollnäs 256 315 26 

Bergsåker 184 249 19 

Gävle 109 134 11 

Romme 101 121 10,3 

Hagmyren 99 123 10,0 

Solvalla 91 117 9,3 

Rättvik 59 81 6 

Gästande A-tränade hästar står alltså för 74 % av starterna. Långväga gäster från Bergsåker står för fler 
starter än våra kollegor inom Hälsingetravet – Hagmyren. 
 

Om vi tittar på B-tränade hästar har de följande hemvist: 

B-tränade 
ekipage från 

I snitt under  

1998-2007 

Som mest under 

1998-2007 

% av deltagande 

hästar 

Bollnäs 515 643 31 

Gävle 226 329 13,5 

Romme 206 246 12 

Bergsåker 163 210 9,7 

Rättvik 148 164 8,9 

Hagmyren 147 198 8,7 

Östersund 90 119 5,3 

Solvalla 88 116 5,2 

Gästande B-hästar står för 69 % av starterna. Flitigaste B-tränarna kommer från Gävle, Romme och 
Bergsåker. Nästan lika flitiga är ekipagen från Rättvik och Hagmyren. 
 
(År 2002 är ej inräknat i ovanstående statistik då listorna för detta tävlingsår var felaktiga.) 
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Antalet betalande besökare i snitt 
Som vi ser nedan finns en trend att betalande besökarna blir färre. En V65 dag år 1999 kom 450 
betalande besökare för att år 2006 vara 33% färre – 300 st. För V5 har raset varit ännu större. Den 
betalande publiken har halverats från blygsamma 300 st till 125 st motsvarande år. Dock sker en 
viss uppgång år 2007 för både V65 och V5.  

Snittsiffror:  
Under en V75-dag kommer i snitt 2200 betalande besökare sommartid och 1000 vintertid. 
Under en V65-dag kommer i snitt 400 betalande besökare sommartid och 180 vintertid. 
Under en V5-dag kommer i snitt 200 betalande besökare sommartid och 140 vintertid.  
 Omräknat till intäkter ger dessa dagar i snitt under sommarperioden:  
 
Tävling Biljettpris Intäkt Drive in  
V75-dag  80:- 176 000:-    + drive in 22 000:- 
V65-dag 40:- 16 000:- + drive in 4 000:-  
V5-dag  40:- 8 000:- + drive in 2 000:- 

Sammantaget gav entréavgifter 232 480 kr och parkeringsavgifter (drive in) 63 080 kr i intäkter 
under år 2007.    

Betalade publik i snitt per tävling

0

50

100

150

200

250
300

350

400

450

500

1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007

P
ub

lik

V 5

V65

 
Antalet ej betalande besökare 
På nedanstående bild ser vi att endast 20 % av besökarna betalar inträde. Antalet EJ betalande 
besökare under ett år (snittvärde för de tio åren) är 28 000 jämfört med 7 250 betalande. Detta 
innebär missade intäkter på ca 1 miljon kr per år.  

Publiken
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Spel på banan 
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Som vi ser har spelet på banan minskat de senaste fem åren, från 20 miljoner år 2002 till 10,5 
miljoner under år 2007. Detta innebär en halvering de senaste fem åren. 

Spel till egen bana – ”inspel” 

Inspel till Bollnäs
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Spelet till Bollnäsbanan har dock ökat 34 % från 78 till 105 miljoner de senaste sju åren.   

 
Spel från den egna regionen – ”utspel” - till andra  banor  

Utspel till andra banor
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Befolkning

Spel till andra banor

 
När vi tittar på hur mycket befolkningen lägger på spel till andra banor så har detta ökat 25 % från 
105 miljoner år 2002 till 126 miljoner år 2007. Omräknat skulle varje person i regionen lägga 
1500:- kr per år på travspel vilket är ca 29:- kr per vecka. 
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Omsättning, vinst och investeringar  
Om man tror att antal tävlingsdagar är synonymt med storlek på omsättning bör nedanstående 
tabeller begrundas. Den visar att under de senaste 10 åren var det snarare tvärt om. När banan 
genomförde som flest ordinarie tävlingsdagar, 28 st år 2002, var faktiskt omsättningen den lägsta - 
125,4 Mkr. Och när antalet tävlingsdagar är som minst, år 2007, var omsättningen näst störst under 
perioden.  
 

Antal tävlingsdagar
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Omsättning
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Ekonomiskt resultat efter avskrivningar
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Underskottet år 2000 härrör sig till en minuspremie på 623 000:- till ATG.  
Underskottet år 2007 är planerat och inkluderar investeringar i bergvärme och pelletsbrännare samt 
renoveringar och inventarier till pub och sekretariat. 
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Investeringar har gjorts varje år, även under de magra åren kring millennieskiftet. I snitt har man 
avsatt 0,8 miljoner per år.  Nedan visas omfattningen och exempel på de största 
investeringsobjekten:  

Investeringar
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1998 Omläggning av banan 
1999 Flytt av ute läktaren 
2000 ITV och oddsvisningssystem 
2001 Ombyggnad av sekretariat 
2002 Infohörna och totokiosk 
2003 Gäststall 
2004 Ny filserver, infomat och PC 
2005 Traktor, VIP loger 
2006 Investering TV-studion, startsystemet 
2007 Pellets och bergvärme installeras 

  

Travsporten ur ett genusperspektiv 
Det finns ingen kultur att presentera statistik ur ett genusperspektiv. Därför kräver en sådan 
ambition att man manuellt läser respektive tävlingsprogram och letar namn på kvinnliga hästägare, 
kuskar och tränare. Detta har vi gjort för åren 1998 respektive 2007. Vi har noterat varje kvinnligt 
namn. Enskilda namn återkommer och har räknats vid varje tillfälle. När det gäller ägande kan 
siffran vara högre då företag som äger hästar också kan inkludera en eller flera kvinnor. Även för 
tränare är siffran högre då vi ännu inte räknat de gånger kusken också är tränare. 

År 
Antal anmälda 

ekipage 

Kvinnliga ägare Kvinnliga kuskar Kvinnliga tränare 

1998  
3071 st 603  -  20 % 126  -  4,1 % 131  -  4,3 % 

2007 
2638 st 754  -  29 % 285  -  10,8 % 249  -  9,4 % 

 

Granskningen visar att under de senaste tio åren har kvinnorna ökat i antal i alla roller.  
- Antalet kvinnliga ägare har ökat från 20 till 29 %. 
- Antalet kvinnliga kuskar har mer än fördubblats. Fyra montélopp och två ungdomsuttagningslopp 
har körts under 2007 vilka inkluderade nästan bara kvinnliga ryttare / kuskar. Men om vi räknar 
bort dessa (ca 60 namn) återstår tillräckligt många för att ökningen av kvinnliga kuskar ska kvarstå 
som fördubblad (8,3 %). 
- Antalet kvinnliga tränare har också fördubblats. Ofta är ägaren eller kusken också tränare i 
amatörkretsar. Vilket innebär att denna siffra egentligen är ännu högre. 



 

14 
 

 

Trav är å ena sidan en mycket manlig företeelse. Oftast är det en manlig ägare, kusk,  tränare och 
medlem i travsällskapet. Av travsällskapets 51 medlemmar är 8 kvinnor.  Styrelsen består av fem 
ledamöter och två suppleanter. Av dessa är 1 kvinna. Att det finns en Damklubb visar också på att 
vi är i herrarnas revir.  

Å andra sidan är hästintresset större bland flickor och yngre kvinnor än hos pojkar och yngre män. 
Ungdomsverksamheten lockar således mest flickor. Hur stimulerar vi dessa till att gå vidare inom 
sporten? Vilka kvinnliga föredömen kan vi lyfta fram? 

Sammantaget är det viktigt att inte gå in i framtiden enkönad och därmed enögd. 50 % av 
befolkningen är kvinnor! De disponerar sin tid och sina pengar på det de väljer. Att få 50 % 
kvinnliga hästägare, kuskar och tränare vore ett spännande mål för framtiden. Att via 
idrottsgymnasiet fånga både tjejer och killars intresse för sporten vore värt att pröva. 

 
���  

�

 
Kristina Hansson är en av Bollnästravets 14 proffstränare med 14 hästar i träning 

 

Kommentarer till avsnittet historik 
De professionella tränarna har ökat med 50 % medan amatörtränarna har minskat något. 
Beträffande antalet hästar har vi sett en ökning totalt, vilket är unikt eftersom det noteras en 
nedgång på nationell nivå. Hästar i professionell träning har ökat mer än hästar i amatörträning 
minskat.  

I snitt genomfördes under 10-årsperioden 25 tävlingsdagar. Dock kan man konstatera att antalet 
tävlingsdagar och nettovinst för sällskapet har inget direkt samband. Trots minusresultat vissa år 
har travsällskapet klarat av att investera ca 0,8 Mkr per år. 

En långsiktig satsning på ungdomstravet inleddes 1995 och i dagsläget bedrivs en omfattande 
verksamhet. I snitt deltar hundratalet ungdomar i aktiviteter under en vecka. Medel till 
verksamheten har i stort sett fördubblats under de senaste tio åren. 

Antalet betalande besökare har under perioden minskat med 40 %. Antalet icke betalande besökare 
är ca 4 ggr större än betalande. Det innebär ett intäktsbortfall på ca 1 miljon kr per år. Det är något 
för Bollnästravet att arbeta med. 

Framtiden består i ungdomen och kvinnorna. Fakta som styrker detta är att flertalet som deltar i 
ungdomsverksamheten är tjejer – ca 95 %. Dessutom har antalet kvinnliga hästägare ökat med 50 
% medan antalet kvinnliga kuskar och tränare fördubblats. 
 

 

Monté är en ingångsport 
 för tjejer till travet 

 



 

15 
 

 

 

Nuläge 
 

Hästnäringens betydelse i dag 
Hästnäringen har idag en avsevärd ekonomisk betydelse. Gävleborgs cirka 10 000 hästar 
omsätter i storleksordningen en knapp miljard och skapar arbetstillfällen för 450 – 500 
heltidsanställda och 1 200 – 1 400 deltidsanställda i länet. Den moderna hästnäringen är en motor för 
den sociala och ekonomiska utvecklingen på landsbygden. Hästverksamheten har blivit viktig för den 
svenska landsbygdens överlevnad.  
Källa:  Häst i hållbar utveckling 2007 av Mariana Femling 
 
Till Bollnästravet är enligt tidigare siffror drygt 800 hästar knutna. Om vi uppskattar att var 10;e 
häst genererar ett heltidsarbete innebär det att ca 80 personer får sin inkomst tack vare dessa hästar.  
 
 
 
Häst i träning vid banan 
Bollnästravet har idag stort antal hästar i träning. Det är endast tre banor av totalt 16 travbanor från 
Värmland och norrut som har fler hästar i träning. Det är Bergsåker, Romme och Färjestad. 
 
Region 1: antal hästar i träning varav kallblod 
Boden    767 200 
Skellefteå    402 151 
Umeå    541 151 
Solänget    303 112 
Totalt regionen  2013 614 
 
Region 2 
Dannero    355 110 
Hagmyren    508 234 
Bergsåker  1181 272 
Östersund    698 336 
Totalt regionen  2742 952 
 
Region 3 
Bollnäs   825 283 
Gävle    784 169 
Romme  1181 375 
Rättvik    443   99 
Totalt regionen  3233 926 
 
Region 5 (inkl. Lindesberg) 
Färjestad    905   81 
Årjäng    558 171 
Åmål    401   46 
Lindesberg    261   21 
Totalt regionen  2125 319 
 
 
Källa: STC den 2007-11-26 
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Ungdomsverksamheten 
Ungdomssatsningen startade 1995 och den har successivt vuxit. Verksamheten har utvecklats både 
kvalitativt och kvantitativt genom åren. Verksamheten samlar kursdeltagare från fyra kommuner i 
banregionen; Söderhamns, Ljusdals, Bollnäs och Ovanåkers kommuner. Ungdomsverksamheten, 
Travskolan Bollnäs, har ett eget utbildningsstall och en teorilokal på travbanan. Idag finns 6 
ponnyhästar i verksamhet vid banan. ”Stora” hästar lånas in från A- och B-tränare för främst 
vuxenkurserna och gymnasiesärskolans verksamhet.  
 
Syfte: Genom att erbjuda våra ungdomar en värdefull fritid, skapa ett bestående intresse för 
travsporten som ger Bollnästravet fler aktiva utövare, hästägare, publik eller personal. 
 
Verksamhet: 
Travlekis: För barn mellan 5 – 7 år. Här får barnen lära sig umgås och bli trygga med hästar. 
Järntecken: För barn från 8 år. Barnen lär sig den dagliga skötseln, läser hästens färger och tecken m.m. 
Bronstecken: Barnen lär sig att sela och tömköra häst. 
Silvertecken: Körkurs där barnen selar sin häst, får körutbildning och lära sig hur man uppträder på stallbacken och banan. 
Guldtecken: Barnen lär sig bl.a. att köra på stora banan, volta, positions körning och tempokörning.  
Körkvällar: De barn som har gått hela Travskolans utbildning (järn-guld) går en kväll i veckan och kör häst tillsammans på 
stora banan eller slingan. Ledare från travskolan finns med.  

Alla kurser löper under en termin. Kursverksamhet bedrivs fem kvällar i veckan i vårt 
utbildningsstall på travbanan. Genom att köra flera kurser per kväll ges flera chansen att deltaga i 
Travskolan. Dessutom finns verksamhet under dagtid för gymnasiesärskolan. 
Samarbete med Ridskolan i Bollnäs finns och Järnkurs för barn är jämställd med deras 
hästskötarkurs. Barn som har gått Järnkursen på Travskolan kan gå direkt till ridverksamheten på 
Ridskolan. Motsatt gäller för barn från deras hästskötarkurs som får gå direkt på Bronskursen i 
Travskolan. I kursplanen för Järnkurser finns ett studiebesök på ridskolan inlagd. Även eleverna i 
ridskolans hästskötarkurser kommer till Travskolan en dag och får pröva på aktiviteter. 
 
Södra Hälsinglands Ponnytravklubb är en tävlingsklubb som i dag har 10 aktiva familjer som 
medlemmar och i varje familj är cirka fyra personer aktiva i klubben. Klubben arrangerar 
klubbmästerskap och genomför tillsammans med ridskolan mätning av hästar.  
 
Ponnytravklubben har kört insprängda lopp under stora travets tävlingsdagar. Travbanorna i vår 
region, Romme, Rättvik, Gävle och Bollnäs startade en tävlingsserie ”Young Power” för 
ponnytravet i regionen med tre försök och en final.  

 
 

 
 

Ett teoripass genomförs med anställd handledare 
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Banans geografiska läge  
Bollnästravet ligger nära för många. Inom 30 mils radie ligger 12 travbanor – drygt en tredjedel av 
alla i Sverige. Detta gör att mer än en tredjedel av landets travhästar har nära till Bollnästravet. Ca 4 
miljoner av Sveriges befolkning bor inom detta område vilket gör att publikunderlaget är bland de 
bättre i Sverige.  

 

 
travbana 

Bollnästravet ligger på Sävstaås, ca 4 km utanför centrum.  Travet är där nära granne till ishallen, 
bandyarenan och veterinärstation.  Området kommer framöver också att inrymma industritomter.  

30 
mil 
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Besökarna  
Ett besök vid travet består av fyra dimensioner/erbjudanden där besökaren har olika typer av 
förväntningar på besöket (förväntningarna inom parentes) 
- Spelet (informationskvalité, tidsfaktorer, tillgänglighet) 
- Häst och sportmomentet (närhet till hästarna, tävlingsgenomförandet, aktivas  
   tillgänglighet, tidsfaktorer) 
- Det sociala mötet (sällskap, bekanta, personal, gemenskap) 
- Nöje och underhållning (fysisk miljö, mat & dryck, kringaktiviteter, service) 

Travet besöks av fem publiksegment. De har olika upplevelser av ett besök. 

PUBLIK-
SEGMENT 

MEDVETNE LIVS- 
STILARE 

SPEL- 
INRIKTAD 

FIRMA- 
FESTAREN 

MED- 
FÖLJAREN 

 

     
Vill unna sig identifiera sig ha spänning umgås omväxling och nöje 

Miljö och 
mötesplats 

Tillgång till 
kuskar och 
stallbacke 

Närvarokänsla 
Restaurang, 

entré 
 

Banan är 2:a 
vardagsrummet 

Utemiljö/ 
publikplatser/ 

läktare/ 
totohall/café 

 

Sliten och 
ospännande miljö 

Låg stämning 
Totohall 

 

Sliten och  
ospännande miljö 

Låg stämning 
Restaurang, entré 

 

Omväxling  
mot vardagen 
Restaurang,  

entré 
 

Mat och  
dryck 

Matkvalitet & 
prisvärdhet 

Kan tänka sig 
ännu bättre 
mat, inte så 
priskänslig 

 

Enklare matutbud  
till låg kostnad, köer, 
tar lång tid att betala 

och beställa 
 

Enklare  
matutbud 

 

Matkvalitet i 
restaurangen 

 

Prisvärdhet 
 

Tilläggs-
aktiviteter  

&  
Mervärden 

 

För 
medföljande 

 

Högljudda påverkare 
inom travet, men 

representerar  
relativt liten grupp - 
men med många 

besök 
 

För medföljare 
 

Vill ha  
överraskningar, sånt 
som bryter mönstret 

 

För att variera  
kvällens innehåll 

 

Information,  
Ljud & Bild 

 

Möjlighet att 
selektera 

Hör inte vad 
som sägs 

 

Tillgång till 
information på 
publikplatser 
Dålig sikt från 

publikplatserna 
Hör inte vad som 

sägs 
 

Analyser/ 
förklaringar 

Repriser 
Depåkänsla 

Bakom kulisserna 
 

Tillgänglighet/ 
förståelse av vad som 
händer under kvällen” 

Intern TV störande 
Teknisk kvalitet ljud & 

bild 
 

Tillgänglighet/ 
förståelse av vad som 
händer under kvällen 
Teknisk kvalitet ljud & 

bild 
 

 

Källa: STC publikprojekt februari 2007 med Johan Abenius STC som ordförande. Övriga deltagare 
var Bruno Pettersson Halmstad, Christer Sjölund Romme, Anders Törnkvist Åby. 

 

Ovanstående information kan vägleda styrelsen i vad som bör prioriteras. Om man vill locka fler 
besökare – vilken målgrupp då? Man bör också fundera på vad som ger intäkter i slutändan. Ett 
förslag att dra slutsatser av all information om besökarna är att uppskatta vad varje segment 
ekonomiskt bidrar med.  
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Intäkter och kostnader för användning av banan  
En jämförelse av intäkter och kostnader för 2007 visar på ett underskott på ca 0,5 Mkr.  För att vara 
professionella bör varje kostnadspost noga granskas och alternativa lösningar / kostnadsbesparingar 
sökas.  När detta är klart kan man avsätta resurser för att ytterliggare öka intäkterna. 

INTÄKTER  KOSTNADER  

Grundbelopp 14 790 000 Prispengar 12 493 550 

Premie 581 000 STC/SGC dagavgifter 
hederspremier 920 000 

Anmälningsavgifter 169 960 Reklam, rep o 
underhåll, hyreskost 750 000 

Prisanslag 5 536 750 Program, gästboxar, 
ban veterinär 725 000 

Entré 232 480 Sponsorkostnader 900 000 

Parkering 63 080 Hyra, leasing 350 000 

Restaurang 50 000 Drift fastighet 1 500 000 

Programförsäljning 134 120 Transportmedel 300 000 

Sponsorer 560 065 Företagsförsäkring, 
telefon 200 000 

Övriga 
tävlingsintäkter 

93 890 Förvaltningskostnader, 
tela,data,kontorsmaskin 460 000 

Uppstallning 486 000 Personalkostnader 4 285 000 

Reklam 320 000 Avskrivningar 
fastigheter 159 192 

Hyresintäkter 626 000 Avskrivning maskiner 
och inventarier 629 226 

Medlemsavgifter 5 000 Räntekostnader 94 103 

Försäljning 95 000 STC/SGC dagavgifter 
hederspremier 920 000 

Diverse intäkter 39 450   

Anslag från ATG 494 540   

SUMMA 24 277 355 SUMMA 24 766 711 

  

Prisjämförelse 
Priset för boxhyra och serviceavgift (för de som inte har box) är enligt tabellen nedan. Jämförelse 
kan göras med travbanor i hela Sverige (lägst – högst). Vatten, el och spån ingår i priset hos en 
tredjedel av travbanorna. På Bollnästravet ingår idag vatten och el. 

 Bollnäs Lägst  Högst 

Entréavgift V 75 100 75 130 

Entréavgift V 65 40 40 60 

Entréavgift Lunchtrav 0 0 40 

Boxhyra per månad 500 280 1250 

Serviceavgift per år 
A-tränare 

600 600 1800 

Serviceavgift per år 
B-tränare 

600 300 1800 

Avgift vid enstaka 
tillfälle 

150 40 250 
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Tävlingskostnader 
Nedanstående tabell visar på kostnader för ett tävlingstillfälle.  
Källa Framtidens Travsport 2007-03-13 

   Sommarkväll    Vinterkväll    Sommarlunch    Vinterlunch  
              

Annonser, vanlig dag  1 000  1 000  4 000  4 000 

Annonser, V65  4 500  4 500       

Proppar, vid köp från annan bana  500  500  500  500 
Anmälningar, vid köp från annan 
b.  2 600  2 600  2 600  2 600 

Banprogram  20 000  20 000  15 000  15 000 

Banarbetare (inkl. soc. avgifter)  3 000  3 000       

Funktionärer (inkl. soc. avgifter)  30 000  30 000  22 000  22 000 

Totopersonal (inkl. soc. avgifter)  24 000  20 000  7 000  7 000 
Övr. personal TV,Studio (inkl. 
soc.)  2 000  2 000  2 000  2 000 

Restaurangpersonal (inkl. soc.)  0  0  0  0 

Referent  3 500  3 500  3 500  3 500 

Foto  500  500  500  500 

Stallvakt   3 000  3 000  500  500 

Publikvakt  3 000  3 000  0  0 

Parkering  0  0  0  0 

Veterinär  5 000  5 000  4 000  4 000 

Statens kontrollant  1 120  1 120  0  0 

Diesel  500  500  300  300 

Spån  3 000  3 000  2 500  2 500 

TOTALT:   107 220   103 220   64 400   64 400 

 

Kostnader för träning och tävling 
Ambitionen idag är att stora banan ska vara tävlingsbar hela året. För att erbjuda våra aktiva, A- 
som B-tränare, bra träningsförhållanden året runt har vi idag en skötsel av banan som medger att 
den kan användas för tävling även under vinterhalvåret. 
 
Det kan innebära att det behövs köras på nytt material inför en tävling men annars är kostnaden 
densamma beträffande banans skötsel. Stallbacken snöröjs hela tiden. Däremot måste ett större 
område snöröjas inför tävling på publikplatserna gentemot vanliga dagar vintertid. Detsamma 
gäller för sandning och saltning av anläggningen inför tävling. 
 
Det som kan medföra en högre kostnad är elkostnaderna eftersom banan betalar en effektavgift som 
grundar sig på genomsnittet av två toppvärden per månad under januari till mars och november till 
december. Dessa värden blir effektuttaget för hela året och kostnaden ligger idag på 400 kr/kw. 
Höjs effektuttaget från 200kw till 300kw är merkostnaden för året 40 000 kronor. Vid en höjning 
av effektuttaget till 400kw är merkostnaden 80 000 kronor. Något att beakta vid planering av 
tävlingar vintertid.  
 
Det är bättre att få flera tävlingsdagar under denna tid att fördela kostnaden på och att få 
flera dagar inom samma månad denna period är att föredra.  
 

·  Uppskattad merkostnad för material till banan- 18 000 kronor/tävlingsdag 
·  Uppskattad kostnad för snöröjning och saltning 7 000 kronor/tävlingsdag 
·  Extra personal + snöröjningsmaskin 4 800 kronor/dag vid inhyrning om 

väderförhållandena så kräver. 
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Vad ger intäkter idag?  
För att öka andelen intäkter finns två strategier. En som uppmanar oss att ta in mer på alla poster 
och en där vi väljer ut några poster i taget som vi fokuserar på. För att få en överblick kan vi 
studera nedanstående diagram.  

INTÄKTER 2007

Grundbelopp

Prisanslag

ÖVRIGT

 

I diagrammet ovan ser vi att intäkterna från ATG är den dominerande intäktsposten. Stora posten 
”ÖVRIGT” ovan är i bilden nedan nedbruten enligt posterna till höger. Även här återfinns på 2:a 
plats ”Premie” och på 4:e plats ”Anslag från ATG”.  
 
Av de 24,3 miljoner som är intäkter kommer 88% från ATG.   
 
Utifrån signaler från bl a Lars Aspling, projektledare för Framtidens travsport nationellt, ska 
travbanorna räkna med att ATG;s del av banornas finansiering kommer att minska. Om vi antar att 
vi bara får 75 % från ATG blir summan ca 20 Mkr. På sikt kan det bli ännu mindre om UNIBET 
och andra aktörer tar andelar av ATG;s spel. Om vi bara får tillbaka 60 % av intäkterna betyder det 
16 Mkr .  
 
Entréintäkter hamnar i dag på en 7:e plats bland ”övriga intäkter”. Om alla skulle betala entré 
kommer denna post att bli nr 1 på ca 1 miljon jämfört med 0,2 Mkr i dag.  
 
Sponsorer ger mer än dubbelt så mycket jmf med entréavgifter. Så vad ska styrelsen och 
funktionärer lägga energin på? Förändra reglerna för hur spelets överskott fördelas eller ta in mer i 
entréavgift? 

   
Hyresintäkter

Premie

Sponsorer

Anslag från ATG

Uppstallning

Reklam

Entré

Anmälningsavgifter

Programförsäljning

Försäljning

Övriga tävlingsintäkter

Parkering

Restaurang

Diverse intäkter  

Kostnader och intäkter för alternativ användning 
Framtidsgrupperna och funktionärer har arbetat fram ca 25 förslag för alternativ användning. 
Någon ekonomisk granskning av varje förslag har ännu inte gjorts. När styrelsen ska ta nästa steg 
och välja ut ”kompletterande verksamheter” föreslår vi att grundregeln bör vara att varje 
evenemang ska ge tillräckliga intäkter så att det i sig bidrar med ett positivt resultat. Detta innebär 
att ett eventuellt arenabolag, som finns bland förslagen (se sidan 20), ska bära sina egna kostnader 
och ge ett rimligt överskott.  
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Intresseföreningar 
Det finns sju intresseföreningar som stödjer travsporten utifrån sitt särintresse. Bollnästravet får i 
sin verksamhet ett gott stöd av dessa ideella krafter. Samordnings-möten genomförs 1 – 2 ggr per 
år. Så här presenterar de sig via Bollnästravets hemsida: 

A-tränarföreningen är till för de professionella tränarna som tillhör Bollnästravet.  
 
Bollnäs Amatör och B-tränarförening är föreningen för alla travamatörer som tillhör 
Bollnästravet. 
 
Södra Hälsinglands Hästägarförening är föreningen för hästägare som tillhör Bollnästravet. Den 
är öppen för alla som äger eller är delägare i en travhäst på Bollnäs. Föreningen anordnar provlopp 
året runt och driver för hästägarna viktiga frågor såsom prispengar, startmöjligheter, 
stimulansåtgärder och samarbetsfrågor. 
 
Södra Hälsinglands Ponnytravklubb är en av Sveriges 26 klubbar som bedriver aktiv verksamhet 
för den framtida sporten, Ponnytrav. Klubben arrangerar tävlingar på Bollnästravet under säsongen 
från april t o m oktober. Det finns idag ett flertal duktiga och framgångsrika kuskar i klubben och 
man hoppas att antalet skall öka de närmsta åren. 
 
Sleipner är föreningen för kallblodstravaren (som Järvsöfaks). Föreningen arbetar utifrån tradition 
blandat med framtidsvisioner och en stark känsla för dessa hästar.  
 
Bollnästravets Damklubb bildades 1980. Klubben kom till för att lyfta fram trivselfrågor och att 
arbeta för travet som en familjesport. Med den utgångspunkten inriktades arbetet på att "ta emot 
fruar och barn" på Bollnästravet. Lekparken rustades och familjeaktiviteter ordnades på 
Damklubbens dag, men även andra dagar som gick i damklubbens tecken. En annan eftersatt grupp 
som klubben satsade på var lärlingarna, som fick ett eget championat att köra om. Detta har med 
åren utvecklats till Next Generation, som nu är ett samarrangemang med Hagmyrens Damklubb.  

Allteftersom travsportens organisationer generellt insett vikten av trivselfrågorna, har damklubbens 
arbete mer kunnat inriktas på själva sportfrågorna. De lokala evenemangen har utvecklats mot såväl 
nationella som internationella kontakter. 1996 arrangerade Bollnästravets Damklubb ett 
uttagningslopp i Dam-EM för amatörer med ett tjugotal utländska gäster. 1997 stod vi som 
arrangörer för Dam-SM, samtidigt som damklubbarnas riksorganisation, TSD, passade på att fira 
10-årsjubileum.  
 
Funktionärsklubben är som en kamratförening för funktionärer. Klubben arbetar självständigt 
med att bemanna alla funktioner och ta in ersättare. Det ordnas resor till andra banor i studiesyfte 
och för att hålla ihop lagandan i klubben. 

 
 

 
      

 Funktionärsklubben besökte Köpenhamns travbana under sommaren 2008
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Året runt eller säsong bana? 
Innan beslut fattas om ambitionsnivån bör Bollnästravet definiera vilka mål som ska prioriteras. Vilket 
mål är styrande för ett annat? ”Stabil ekonomisk tillväxt” jämfört med ”att anordna travtävlingar” (som 
ibland genomförs med förlust). Enligt stadgarna är målen att: 
- anordna travtävlingar 
- verka för ett ökat intresse för travsporten (publikt, avel, uppfödning och aktivt ägande) 
- säkerställa och utveckla breddförankring, ungdomsverksamhet och utbildningsverksamhet 
- verka för en stabil ekonomisk tillväxt genom att främja en god utveckling av totalisatorspelet inom 
regionen 
- långsiktigt och affärsmässigt verka för att kompletterande verksamheter, som stödjer 
kärnverksamheten, utvecklas 

 
Investeringsbehovet för en året runt bana med 30 tävlingsdagar per år är enligt STC;s beräkningar 
någonstans mellan 26 - 36 Mkr. En stor post i denna summa är kostnader för belysning för HD-teknik 
(High Definition, införs i allt fler TV apparater) uppskattas till 9 - 19 Mkr beroende på hur man räknar. 
Till detta kommer ca 1000:- i timmen för att driva denna typ av belysning (med dagens elpriser). 
Tydliga och trovärdiga underlag för dessa beräkningar saknas i dag.  
 
För att bibehålla nuvarande tävlingskalender menar STC att en investering på 17 miljoner behövs 
för att rusta banan.  

Om ambitionen minskas till 12 tävlingar per år stannar investeringsbehovet vid 3,5 miljon. 
Anledningen till denna skillnad, på nära 14 Mkr, behöver STC förklara.  

De senaste tio åren har Bollnästravet investerat totalt 8,5 Mkr, alltså i snitt 850 000 per år. Krediter 
och lån uppgår i dag till 2,5 Mkr. 

 

Bollnästravet ska ha (vara en säsongsbana med) minst 25 tävlingsdagar per 
år vilket ger möjligheter till ett utsträckt tävlande med lunchtävlingar under 
vintersäsong.  
 

 

 

Bollnästravet – en trivselbana
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Kommentarer till nuläget 
 
Som ordförande på Bollnästravet kan jag konstatera att vi har och kommer att ha stora möjligheter 
att bibehålla och t.o.m. utveckla intresset kring trav. Vi är en travbana som ligger högt vad gäller 
antal träningslicenser och antal häst i träning. 
 
I och kring Bollnäs finns lång tradition, stort hjärta för hästen och för travsporten som helhet. Att 
Bollnästravet är att räkna med är en riktig iakttagelse. Att vi lyckas vinna stora lopp är färska 
exempel som Pau i Breeders’ Crown final hösten 2007, Nobless Amok, dubbel V75-vinnare i år 
och Trolldin, segrare i Jämtländskt Uppfödningslopp, bevis på. 
Både kall- och varmblod, unghästar som äldre hästar, vi har en bredd som få eller ingen så kallad 
småbana kan mäta sig med. Kuskar och ryttare i SM-finaler, tränare proffs som amatörer av hög 
standard. 
 
Numerären 14 proffstränare är imponerande och den överlägset högsta bland småbanor och högre 
än flera så kallade mellanbanor. En av förklaringarna är vårt gynnsamma geografiska läge. Inom 18 
mils radie finns banor som Bergsåker, Gävle, Hagmyren, Romme och Rättvik. Inom cirka 30 mil 
finns även Dannero, Eskilstuna, Lindesberg, Solvalla, Örebro och Östersund samt 
sommartravbanan Oviken. Med vår hemmabana finns således 13 svenska travbanor inom cirka 30 
mil, unikt! 
 
Vi genomför när detta skrivs, licensutbildningar för cirka 20 nya travfrälsta personer. Framförallt 
för tränings- men även för kör-, ungdoms- och montélicenstagare. Nybörjarutbildning påbörjas just 
nu för 20 blivande hovslagare. Många, många barn och ungdomar finns i olika kurser. 
Bollnästravets Travskola är till glädje för många barn och gymnasieelever. Vi genomför även 
många vuxenkurser. 
 
Framöver kommer vi att samarbeta än mer med närmsta grannen Hagmyren, kalla det gärna 
”Hälsingetravet”. Det blir ett spännande och viktigt arbete med ”Trav ända in i Hälsingland” 
veckan i slutet av juli och vår fasta övertygelse är att vi lyckas även med det. 
 
Att Bollnästravet redan är ett Hästsportcentrum förstår ni. Tidernas publikrekord sattes för övrigt 
under sommarens V75-tävlingar. Ett större hästsportcentrum/kompetenscentrum i Gävleborgs län 
med allt kring häst, utbildning o.s.v. lämpar sig ypperligt med placering just här i Bollnäs. Vi har 
flera bevis för och vi vill att Bollnästravet kan och bör köra fler tävlingsdagar. 
 
Det jag nu skriver är inget ”skryttabberas” utan klara fakta. För att ta mer från Astrid Lindgren så 
kunde Pippi lyfta sin häst, vi kan lyfta en hel sport, trav, och vara en viktig part i att lyfta en hel 
näring, kring hästen. 
 
Med vår satsning kommer fler framgångar – var så säkra! 
 
 
Carl-Erik Sandström 
Ordförande 
Södra Hälsinglands Travsällskap 
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Framåtblick  

”Allt vi har gjort fram till i dag är en förberedel se för det vi ska göra i morgon”  
 
Framtidsgrupper och projektgrupp med 40 representanter från Ljusdals, Ovanåkers, Söderhamns 
och Bollnäs kommun har tillsammans utarbetat ca 150 förslag på åtgärder för att utveckla travet 
och aktiviteter vid sidan om travet. Mer än 400 timmar har investerats från ovanstående grupper 
och styrelsen för att vaska fram de viktigaste förslagen som vi tror kommer att utgöra en skillnad. 
 
Vi har fått god hjälp av Mariana Femling att tänka i vidare banor och Bollnäs kommun har fångat 
upp hennes förslag och verkar nu för att hästfrågorna ska inarbetas i olika planer för t ex barn- 
utbildning och kulturförvaltningen. 
 
Arbetet har bidragit till många möten mellan människor. En del har lång erfarenhet av travsport, en 
del är aktiva och en del hade knappt satt sin fot på en travbana. I dessa möten har en kreativ miljö 
funnits och med hjälp av alla dessa personers ideella arbete kan vi nu presentera följande 
prioriterade förslag. 
 

 
En av framtidsgrupperna reflekterar 

 
Av styrelsen prioriterade huvudförslag 
 
·  Bollnästravet ska vara en säsongsbana med minst 25 tävlingsdagar per år vilket ger 

möjligheter till ett utsträckt tävlande med lunchtävlingar under vintersäsongen.   
 
·  Utveckla de större evenemangen som ”Trav ända in i Hälsingland” 

 
·  Verka för att ett kompetenscentrum inom hästnäringen placeras i Bollnäs. Detta centrum ska 

samla alla hästsektorns frågor på ett ställe. Här sker rådgivning och utbildning. Centrat blir 
mötesplats och skapar nätverk. Den samlade kompetensen är bollplank och stöd för offentlig 
och privat verksamhet. Alla frågor som berör hästen i samhällsplaneringen till 
företagsutveckling och foderrådgivning kan besvaras på en plats.  Samordning av befintlig 
verksamhet och etablering av ny blir möjligt. Några exempel: 

o Hästutbildning och övrig utbildning på Nytorp 
o Travlinje på gymnasiet (utbildning) 
o Hästklinik (veterinärer) 
o Ridskolan (fritid) 
o Bollnästravets ungdomsverksamhet (fritid) 
o Turridningsansvariga (turism) 
o Hästmassörer och hovslagare (tjänsteföretag) 

 



 

26 
 

 

Alternativ lokalisering 
Det har inte varit aktuellt att titta på några andra alternativ. Banan ligger i ett område som nu 
iordningställs för industritomter som bebyggs inom kort. När detta sker kan vissa funktioner som 
restaurangen svara även som personalmatsal för inflyttade industrier. Kontakter bör snarast tas med 
tilltänkta byggherrar och fastighetsägare för att presentera möjligheterna vid travet. 

 
Alternativ användning av travanläggningen förutom t rav 

·  Uthyrning av anläggningen till diverse andra aktiviteter. 
·  Samarrangemang med andra föreningar och andra aktörer. 
·  Nöjesevenemang i olika former, modevisningar mm i samband med trav. T ex kvällstrav 

kombinerat med dans och uppträdanden, marknader och försäljning av olika slag. 
·  När uthyrning och evenemang är i tillräckligt stor omfattning startas ett arenabolag. Bolaget ordnar 

med evenemang av olika slag som exempelvis konserter, marknader, annan tävlingsverksamhet 
m.m. Detta bolag kan även hantera reklam och sponsorer till tävlingarna. 

·  Inrätta ett travgymnasium i Bollnäs i samverkan med kommunen. Särskolan har ett bra samarbete 
med banan redan idag.  
 
 
Hur vi ökar intäkterna inom travet  

• Fler travdagar kan ge ökade intäkter om man agerar ekonomiskt på många plan.  
• Fördelning av spelets pengar (”grundbelopp”, ”prisanslag” och ”anslag från ATG”) kan 

proportionellt ge travbanorna det största tillskottet. Se vidare fråga 9. 
• Öka medieintresse för att locka fler och större sponsorer 

1. Få fram lokala tränar-, häst- och skötarprofiler 
2. Höja kvalitén genom att ställa mer krav på tränare och kuskar 
3. Få kända hästägare till travbanan som ska synas vid prisutdelning  
4. Fler livesändningar 

• Nischa mot nya besökare.  
1. Kvinnor är en sådan ny kundgrupp. Anordna fler tjejkvällar.  
2. Få hela familjen att gå på trav och samtidigt ha andra sorters tävlingar och aktiviteter 

för hela familjen. 
3. Jämför med t.ex. Bilbolagets happening sommaren 2008 med Amy Diamond och 

Sanna Nielsen vilket lockade mycket folk. 
• Proffsigare arrangemang och tidsenligare tävlingsstruktur. Här behövs nytänkande och variation. 
• Ha speciell reklam runt banan vid TV-sändningar t.ex. rullande reklam som fotbollen har vilket ger 

ökade sponsorintäkter. 
• Ta en bit av kakan vid all försäljning. 

 
 

Hur vi ökar intäkterna vid sidan om travet 
• Sälja bannamnet till en huvudsponsor. (Ex PEAB-travet i Boden, Dina arena i Edsbyn) 
• Satsa på VIP verksamhet: 

1. Expert kan lämna stalltips inför tävlingar för VIP-gäster. 
2. Satsa på VIP logerna 

• Samarrangemang med bandyn/Sävstaås som ligger vägg i vägg med travbanan. 
• Mässor och utställningar – hyr ut till extern arrangör. Marknadsföring av lokaliteterna. 
• Banor i USA har välfyllda parkeringer med många besökare. Öppnar redan kl. 09.00 på morgonen. 

Har stora kasinon, pokerbord och Jack Vegasmaskiner.  Ett mobilt kasino kan följa V 75 och 
provision tillfaller respektive bana.  
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Kostnadsbesparingar vi bör göra 
·  Se över utnyttjandegrad av maskinpark. Dela stora kostnadskrävande maskiner med andra aktörer. 
• Centrala upphandlingar inom travet i Sverige genom STC 

1. Tele. data och elavtal mm. 
2. Försäkringar 
3. Maskiner 

·  Se över vad all personal gör och vilken tid det tar.  
1. Ev samverka om personal med Sävstaås 
2. Dela tjänster med andra banor t.ex totopersonal, ekonomi, vaktmästeri  

·  Omförhandla restaurangavtalet 
• Upprätta ett långsiktigt avtal med Torsbergsgymnasiets byggprogram som kan få bra praktik vid 

travet med reparationer och underhåll.  
 

 
Hur vi främjar travet som en breddsport  

• Värna om amatörer och B-tränare genom att ge tips och råd, ev genom utsedd stödgrupp 
• Propaganda dagar med monté med inbjudningar till olika grupper 
• Bygg ut vissa travdagar med extra arrangemang som lockar ny publik 
• Öka andelsägandet 

1. Få hjälp från travet att göra andelsägande (som amatör) 
2. Kickoff för företag i andelsägande 

• Låt fler prova på köra häst. 
1. Företagsarrangemang och kickoff,  
2. Aktivitets o temakvällar mot specifika målgrupper. 
3. Provloppskvällar med inbjudna som kan umgås med hästar o hästägare vända sig till 

specifika grupper 
 

 
Hur vi främjar ungdomsverksamheten 

• Acceptera ponnytravet! Lägga in ponnytävlingar in i tävlingarna.  
• Bättre samverkan mellan ponny och stor häst. 
• Stäng ej stallbacken för ungdomarna under tävlingsdagar. 
• Arbeta i projekt för att höja statusen för ungdomsverksamhet. Söka bidrag. 
• Satsa på utbildning: 

1. Kontakta Nytorp för utveckling av samarbete, trav- och ridläger 
2. Utveckla kursverksamheten 
3. Ta vara på gamla travtränares kompetenser 

• Underlätta ekonomin för ponnytravet, köp in egna ponnyhästar och avdela eget stall 
• Bollnästravet har alla förutsättningar att bli en bra ungdomsgård 
 

 
Hur spelets överskott fördelas effektivare  
Enligt det förslag som arbetsgruppen har presenterat vilket i korthet innebär att medel fördelas till 
respektive bana utifrån ett prestationssystem. 
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Åtgärdsförslag och handlingsplan  

 
Förslag till lokala åtgärder 
 
·  Bollnäs kommun har lång erfarenhet och kompetens inom handikapp idrott och handikapp 

ridning. Vårt förslag är att Gymnasieskolan, Bollnäs Ridsällskap, Bollnästravet och 
Höghammarskolan, och andra aktörer som jobbar med handikappidrotten i kommunen, 
samarbetar och skapar en unik gymnasielinje på tex omvårdnadsprogrammet. Ett program med 
"Hästen som terapeutiskt redskap". Det kan omfatta människor med fysiska och psykiska 
funktionshinder, sjukskrivna i rehabilitering och ungdomar på glid. Denna verksamhet 
förväntas växa i framtiden då den ger goda effekter. Detta är en möjlighet för kommunen att 
profilera sig med något som aktörerna redan är bra på. En sådan utbildning finns ännu 
ingenstans i Sverige på gymnasienivå. 

 
·  Satsa ännu mer på ungdomsverksamheten. Den ska säkerställa tillväxten.  

 
·  Analysera förutsättningarna för att placera det planerade Shared Service Center, med 15-18 

anställda för hantering av ekonomi och administration, i Bollnäs. 
 

·  Ansök om medel i befintligt Lieder projekt för att utveckla banan i samverkan med 
Hagmyren.  

 
·  Styrelsen behöver snarast ta fram en verksamhetsplan som fokuserar på Bollnästravets 

långsiktiga utveckling. Utan en sådan plan blir det bara ATG;s tävlingsdagar som utgör 
planeringsgrund med en horisont på tolv månader i taget.  
I en verksamhetsplan bör ingå stående punkter för bl a: 

o Vision och långsiktiga mål 
o Verksamhetsårets mål för 

�  Travtävlingar under året 
�  Ungdomsverksamheten 
�  Satsningar för kvinnliga kuskar, tränare och ägare 
�  Uthyrning och evenemang vid sidan om travet 
�  Materiella investeringar 
�  Ekonomiska mål 

 
 

De förslag på utvecklingsinsatser som tagits fram i denna rapport bör efterhand arbetas 
in i planen.  

 
 
 
Utöver ovanstående förslag finns bilagor med samtliga förslag framtidsgrupper och andra personer 
bidragit med. Projektgruppen har sorterat och prioriterat lämnade förslag.  
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Travbanornas förslag till centrala åtgärder 
 

Nedanstående förslag har framkommit vid möten för ”Utökad samverkan mellan travbanorna” i 
enlighet med direktiven till de lokala utredningarna av Framtidens Travsport från representanter för 
travsällskap i Mellansverige och Norrland. 

 
 

1.  Förutsatt att tillräckligt hästunderlag finns bör ett eftermiddagstrav arrangeras för samtliga vardagar 
under sommarperioden omfattande 7 veckor (V26 – V32). Sommarperioden kommer då att omfatta 
följande tävlingar: 
 
Lunch V4  Som idag, men med start klockan 12.00 
V65 (DD)  Som idag 
E.m. V5 med Sommardubbel Nytt mellan klockan 15.00 – 18.00  
Sen sax (V5)  Som idag, men start 19.30 & slut 22.30 
 
 

2.  Ett nytt frikortsystem införs fr.o.m. år 2010 byggt på följande grunder.  
 
a) Inom ramen för sällskapets eget ansvar för sin ekonomi fattar respektive sällskap beslut om och 

utfärdar medlemskort/frikort som gäller till den egna banan. Därutöver kan sällskapen fatta 
beslut om att t.ex. ungdomar under 18 år äger fri entré vid den egna banan. 
 

b) Frikort utfärdade av ATG eller STC skall vara i form av kort med magnetremsa/microchip eller 
motsvarande som identifierar kortinnehavaren och som kan avläsas i kortläsare vid banan. 
 

c) För i kortläsare vid en bana registrerade inträde via frikort utfärdade av STC eller ATG 
gottskrivs banan entréintäkter i STC:s avräkningssystem samtidigt som ATG, STC eller 
hästägare (ansluten till annan bana) debiteras.           
 

3.  ATG får fr.o.m. år 2010 ta över ansvaret för totokassorna vid banorna och vidareutvecklar dagens 
manuella lösningar med ny och effektivare teknik för att minska kostnaderna och samtidigt 
promota högre/bättre spel vid banorna genom anlitande av personal som utbildats för detta eller har 
sådan kompetens. 
 

4. STC uppdras att se över de delar av reglementena som påverkar antalet funktionärer vid olika 
tävlingar vid banorna för att tillvarata dagens teknik så att antalet funktionärer kan reduceras vid 
tävlingar. 
 

5. STC uppdras att utforma ramavtal för funktionärer vid banorna som sedan används av alla sällskap. 
Avtalade arvoden mellan det enskilda sällskapet och dess funktionärer kan läggas som bilaga till 
ramavtalet. 
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Medverkande i rapporten 
 
Framtidsgrupper   
Framtidsgrupperna har arbetat med frågorna 2 – 8, dokumenterat sitt arbete och gett förslag till 
projektgruppen. Samtliga förslagspunkter finns i bilaga 1. Tanken är att en bred förankring i alla 
berörda kommuner säkerställer att ord lättare kan omsättas i handling när styrelsen fattat sina 
beslut.  
 
Vi är stolta och mycket tacksamma för att så många har investerat del av sin fritid i att utveckla 
Bollnästravet. Grupperna har arbetat med frågeställningar om framtiden vid 4 tillfällen och i snitt 
har varje person medverkat 2 gånger. Totalt har denna resurs bidragit med 200 timmars tankearbete 
om Bollnästravets framtid. Tack än en gång! 
 
Medverkande i framtidsgrupperna: 
 
Från Ovanåker  Från Bollnäs  
Ingemar Ehn Politiker Christina Wall Politiker 

Kenneth Jacobsson Stuteriägare Eva Jansson Damklubben 

Franco Bergman Tränare Edsbyns bandy Hugo Forsberg Lantmännen 

Youmi Renström Politiker Lotta Persson Ponnytravet 

Kjell Ungh Företagare Sture Lindgård Travrestaurangen 

Lars Follstedt Näringslivskontoret Marlene Söderholm Damklubbens ordf 

Ulf Björling Totochef Peter Eriksson Näringslivskontoret  

Ove Norén Pensionär Yvonne Brolin Sleipners ordförande  

  Bengt Häggeborg Bollnäs bandy 

Från Ljusdal  Bengt Andersson Hästägarföreningen 

Henrik Larsson Hovslagare Elisabeth Järmens Ridskolan 

Karin Samuelsson Agria försäkringar Jan Svedberg Företagare 

Sören Görgård  Kommunalråd Stefan Holm Spelbutiken 

Marit Holmstrand Kommunalråd Anders Larsson Revisor 

Tomas Arvidsson Företagare Peter Eriksson Kusk och tränare 

Stina Wikstrand Måldomarnämnden Margareta Mörtsell Arbetsförmedlingen ch 

Joakim Reiser Kusk och tränare Micke Ling Spelare 

    
Från Söderhamn    
Siw Pettersson Företagare   
Tord Norell Företagare   
Mats Hedman Söderhamns kommun   
Per-Anders Hansson Mellanskog   
Conny Englund Politiker    
 

     
 

Framtidsgrupperna i arbete 
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Projektgruppen 
Projektgruppen har varit ansvarig för att rapporten skrivs och att den omfattar innehåll enligt 
uppdraget. Den föreslog medverkande i framtidsgrupperna, granskade och prioriterade bland 
framtidsgruppernas förslag. Den har bestått av: 
 

�  Per-Åke Svensson  Projektledare   
�  Elisabeth Johansson Marknadschef vid Bollnästravet 
�  Maj-Britt Karlsson Bollnäs   
�  Åke Nordin Ljusdal   
�  Göran Junevik Ovanåker   
�  Mikael West Söderhamn 

 
Till olika sammankomster har vi bjudit in personer med expertkunskap: 
 

�  Mariana Femling Projektledare för ”Häst i hållbar utveckling” och  
”Hästlyftet”, nu projektanställd vid Länsstyrelsen. 
 

�  Anders Klasson Verksamhetschef vid Rättvikstravet och representant 
för småbanorna i den centrala arbetsgruppen kring hur spelets 
överskott ska fördelas. 
 

�  Åke Lundin Projektledare vid Hagmyren. 
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Bilaga 1 
 

Framtidsgruppernas förslag 

I denna bilaga finns alla de förslag Framtidsgrupperna bidragit med. Projektgruppen har sorterat och 
prioriterat lämnade förslag på följande sätt: 

1 Vi kan göra själv - utan kostnad eller investering 
2 Vi kan göra tillsammans med andra organisationer - utan kostnad eller investering 
3 Vi kan göra själv – med kostnad/investering  
4 Vi kan göra tillsammans med andra organisationer – med kostnad/investering  

 
Fråga 1 - Alternativ placering av banan 
Har inte varit aktuellt att titta på. 
 
Fråga 2 - Alternativ användning av travanläggningen  förutom trav. 
 
VI GÖR SJÄLV – UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
·  Auktioner och storloppis. 

 
VI GÖR MED ANDRA - UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
·  Starta ett arenabolag som sköter om banans publikplats. Bolaget ordnar med evenemang av olika slag 

som exempelvis konserter, marknader, annan tävlingsverksamhet m.m. Detta bolag sköter även reklam 
och sponsorer till tävlingarna. 

·  Uthyrning av anläggningen till diverse andra aktiviteter. 
·  Cykelarrangemang typ crossbana 
·  Bingoarrangemang 
·  Utomhusmässor 
·  Spelmansstämmor 
·  Biluppvisningar 
·  Marknader utomhus/inomhus 
·  Speciella event i restaurangen typ schlagerkväll, fotbollskväll,  
·  Motortävlingar i olika former speedway, cruising 
·  Motorevenemang 
·  Skidor 
·  Hästhoppning 
·  Hundutställningar/tävlingar 
·  Westernfestival 
·  Evenemang efter travet, t.ex. Callmyr 
·  Driving range  

 
VI GÖR SJÄLV – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
·  Nöjesevenemang i olika former, modevisningar mm 
·  Drive in bio 
·  Kvällstrav kombinerat med dans och uppträdanden, marknader och försäljning av olika slag. 
·  Gratis bussförbindelser för publiken. 
·  Speciella event i restaurangen typ schlagerkväll, fotbollskväll,  
·  Utveckla travsporten. Vilken vision ska evenemangen bygga på! 

 
VI GÖR MED ANDRA – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
·  Fräscha upp och använd restaurangen – revy. 
·  Travgymnasium 
·  Samarrangemang med andra föreningar och andra aktörer. 
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Fråga 3 – Hur öka intäkterna inom travet? 
 

VI GÖR SJÄLV – UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Spelvärdar och nybörjarlucka 
• Tema kvällar, typ tjejkväll 
• Nischa även mer, som t.ex. tjejkväll på travet.  
• Ta emot praktikanter i högre grad. Ungdomar mår bra av att vara i häst/travmiljö och det blir även en 

social gärning. 
• Proffsigare arr. Tidsenligare tävlingsstruktur. 
• Utveckla 195:AN  (i grupp med minst 10 personer får entré, mat, guidad tur och program) 
• Fördelning av spel skall går till rätt region 
• Häststafett. 
• Maskerad för hästar, man vet inte vilken häst och kusk som kör. 

 
VI GÖR MED ANDRA – UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Ta en bit av kakan vid all försäljning 
• Köra meetings 
• Serie med tjejkonsortium vid alla banor i Sverige, med något fint  första pris 
• Locka nya målgrupper. Sponsorer mest effektivt. 
• Föreningstrav, tävlingar mellan olika föreningar, organisationer e t c.  
• Fler livesändningar, 3/dag 
• Få ökat medieintresse för att locka sponsorer 
• Få fram tränar, hästar o skötarprofiler 

 
VI GÖR SJÄLV – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Få hela familjen att gå på trav och samtidigt ha andra sorters tävlingar för hela familjen. 
• Fler travdagar 
• Prova gratisentré 
• Satsa på dag trav, större omsättning. 
• Lättare för drive in med bilar  
• Gratisbussar från orter runt Bollnäs, Söderhamn, Edsbyn e t c.  
• Inklädda läktare  
• Storbilds TV på innerplan  
• Fler i målgruppen – trevligare totohall. 
• Få fler betydelsefulla ”Stockholmare” till Bollnästravet. 
• Ta och jämför med t.ex. Bilbolagets happening i helgen som var med Amy Diamond och Sanna 

Nielsen, det kom enormt mycket folk till Bilbolaget/Volvo. 
• ”Sno spelare” från Svenska spel med tanke på deras nya inriktning med att få folk ”att spela mindre” = 

samhällsansvar. 
• Få kända hästägare till travbanan som ska synas vid prisutdelning jmf Hasse Backe. 
• Tävlingsmiddagar med VIP-gäster, som bandyn har. Någon känd person, inte enbart travperson, utan 

andra sporter och företeelser i samhället kan få berätta inför VIP-gästerna om hur de utvecklar sin 
verksamhet. T.ex. bandyn hade VasaloppsVD:n som berättade hur de vårdade varumärket Vasaloppet. 

• Men tänk även på handikappade och äldre vid utökning av målgruppen. Banan måste göras tillgänglig 
för alla. Samhällskrav till år 2010 men kan på sikt även generera mer intäkter. 

• Hästorientering.  
• Hästauktioner. 
• Ha speciell reklam runt banan vid TV-sändningar t.ex. rullande reklam som fotbollen. 
• Insatslopp med större vinstandel till hästar. 

 
VI GÖR MED ANDRA – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Köra stadslopp. 
• Flytta handeln närmare banan ”bygg IKEA” vid banan. 
• Mediaträning för kuskar och lyft fram tränarna! Mediaträningen ska lyfta fram banan inte enbart hästen, 

kusken och loppet. Prata positivt om banan! 
• Mer andelsägande på hästar med rätt marknadsföring mot specifika målgrupper(t.ex kvinnor). 
• Mer publik 
• Bygga ny arena/travbana, multihall. Kräver dock stora investeringar. 
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ÖVRIGT 
• Återgå till den gamla skattesatsen som fanns för 10 år sedan 
• TV4 får in mycket på sin egen TV-reklam, varför inte ersättning för TV-sändningar som andra sporter 

får. 
• Fler tävlingsformer, kanske t.o.m. begripligare tävlingsformer som inte är så svåra och kräver 

expertkunskaper. Varför inte spurtpris efter 1 000 meter vid manuellt spel. Men hästen måste självklart 
gå hela vägen i mål. 

 
 

Fråga 4 – Hur öka intäkterna vid sidan om travet? 
 

VI GÖR SJÄLV – UTAN INVESTERING/KOSTNAD 
• Sälja ban namnet till huvudsponsor. 
• Sälja fasta bilplatser till privatpersoner eller företag. 
• Göra personliga besök för sponsring. 
• Expert kan lämna stalltips inför tävlingar i ett särskilt tält för VIP-gäster. 

 
VI GÖR MED ANDRA – UTAN INVESTERING/KOSTNAD 
• Kommunkamper, handicap tävlingar för hästar från olika kommuner. 
• Uppträdande av unga som drar dit en publik som farmor farfar mormor morfar ev dubbla föräldrar 
• Samarrangemang med bandyn/Sävstaås som ligger vägg i vägg med travbanan. 
• Mässor 
• Utställningar 
• Banor i USA har välfyllda parkeringer med många besökare. Öppnar redan kl. 09.00 på morgonen. Har 

stora kasinon, pokerbord och Jack Vegasmaskiner. Bra publikplatser, stora TV-monitorer och 
skinnfåtöljer. Kasino håller igång travbanorna. 

 
VI GÖR SJÄLV – MED INVESTERING/KOSTNAD 
• Husvagnscamping för turister möjlighet året runt. 
• Utöka runt stallfiket. 
• Bygga om innerplan för andra aktiviteter, t.ex sprinttävlingar. 
• Travmuseum. 
• Marknadsföring av lokaliteterna. 
• Travbussar. Gratis bussar från närliggande orter så folk kan ta en öl eller ett glas vin till maten. 
• För att locka ungdomar efter travet pub med biljard dart. 
• Kvällstrav med dans. 
• VIP loger. 

 
VI GÖR MED ANDRA – MED INVESTERING/KOSTNAD 
·  Travjippon i närliggande kommuner inför tävlingar. Medvetandegör folk om tävlingarna på annorlunda 

sätt. 
·  Skapa mervärden – hotell och affärer vid banan. Köra igenom en jätteportal med bilen och kunna spela 

direkt från bilen. Första känslan är det bestående intrycket. 
 

ÖVRIGT - Egen travkanal 
 

Fråga 5 och 6 – Vilka kostnadsbesparingar kan vi gö ra? 
 

VI GÖR SJÄLV – UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
·  Ologiskt med säsongbana i full drift. Stäng ner under vintern. 
·  Se över utnyttjandegrad av maskinpark 
·  Se över städtjänst 
·  Se över vad all personal gör och vilken tid det tar 
·  Omförhandla restaurangavtalet 
·  Se över befintliga tele. data och elavtal mm. 
·  Se över tex program distribution. 
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VI GÖR MED ANDRA – UTAN INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Dela tjänster med andra banor t.ex totopersonal ekonomi, vaktmästeri o.dy 
• Samverka i försäkringar 
• Samverka med Arenabolaget kring olika tjänster och ha samma personal, samverka administrativt och 

sponsormässigt 
• Centrala upphandlingar inom travet i Sverige (maskiner, mm) 
• Anlita t ex byggprogrammet vid reparationer mm. 
• Arbetslösa kan i ”bygglag” ha ansvar för renovering och underhåll under sakkunnig ledning 
 

 
VI GÖR SJÄLV – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Bättre termostatreglering av t ex duschvatten. 
• Klippa gräs med betesputsare istället för gräsklippare, vilket frigör arbetskraft att göra annat. 

 
 

VI GÖR MED ANDRA – MED INVESTERINGAR/KOSTNADER 
• Dela stora kostnadskrävande maskiner 
  

 

 
Fråga 7 - Hur vi främjar travet som en breddsport  
• Värna om amatörer och b tränare 
• Genomför alltid V 75 sommartid 
• Behålla den åttonde prispengen 
• Få sponsorhjälp med geografisk spridning så man syns mer 
• Sponsorgrupp på travbanan som kan hjälpa amatörerna 
• Försöka öka andelsägande 
• Få hjälp från travet att göra andelsägande (som amatör) 
• Juridisk hjälp vid leasing av hästar 
• Mer monté 
• Propaganda dagar med trav o monté med inbjudningar till olika grupper 
• Kickoff för företag i andelsägande 
• Provloppskvällar med inbjudna som kan umgås med hästar o hästägare vända sig till specifika grupper 
• Aktivitets o temakvällar med specifika målgrupper 
• Bygg ut ”hambodagen” 
• Samarbeta med affärer, restauranger, hotell och resebolag vid stora dagar 

 
Fråga 8 - Hur vi främjar ungdomsverksamheten 

• Fler tävlingsdagar på hemmaplan. 
• Lägga in ponnytävlingar in i tävlingarna. 
• Underlätta ekonomin för ponnytravet. 
• Anordna hästskötarkurser. 
• Bättre samverkan mellan ponny o häst. 
• Stäng ej stallbacken för ungdomarna. 
• Ta vara på gamla travtränares kompetenser. 
• Kontakta Nytorp för utveckling av samarbete. 
• Arbeta i projekt för att höja statusen för ungdomsverksamhet. Söka bidrag. 
• Acceptera ponnytravet. 
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Bilaga 2 

Funktionärernas förslag 

 
 

Funktionärerna har blivit informerade om projektet och fått möjlighet att lämna sina förslag på åtgärder:  
 

 
Alternativ användning av travanläggningen förutom t rav? 
Hyra ut totohallen för mässor och dylikt. 
Marknader, mässor, bingo och motortävlingar. 
Motortävlingar, mässor, skidåkning, konserter, utställningar, marknader, bingo, skotercross. 
Ridsport, driv in bingo 
Samarbete med näringslivet genom arrangemang av mässor och utställningar. 
Hyra ut till företag, utställningar och musikarrangemang. 
Konferenser. 
Skoterkross och sprintskidåkning. Olika typer av festivaler. 
 

 
Hur öka intäkterna inom travet? 
Ta bort inträdet men behåll parkeringsavgiften. Då kommer mer folk som spelar för mer pengar. 
Sänk totoskatten. 
Nya spelformer, alternativa tävlingsformer. 
Intäkter från TV-media. 
Påverka staten i skattefrågan i fråga om procentsatsen på spelet. 
Mer tävlingar sommartid. 
Fler travdagar. Attraktiva löp. 
Mer reklam runt banan. 
Öka prispengar, fler V75 lopp, fler tävlingsdagar V65. 
Använd anläggningen till annat än trav. 
Samarbeta med stora företag, se till att få personalen intresserad av sporten. 
Bort med subventioneringar, marknadsmässiga hyror. Bara köra travtävlingar som är Tv sända eller 
livesända av ATG, då blir spelet bättre. För dagen alldeles för dyrt att köra vanliga travdagar. Detta får göras 
på sikt när ekonomin blir stabilare. Ett måste för att banan ska överleva. 

 
 
Vilka kostnadsbesparingar genom samverkan mm inom t ravet? 
Möjligt att det går att samverka med anmälningar och en del andra saker. Tror att det ändå i långa loppet blir 
svårt, då det kan inverka väldigt mycket på profileringen av varje enskild bana, som är viktigt för en stabil 
och utvecklande växande ekonomi för banan.  
Gemensamma upphandlingar. 
Samarbeta med andra travbanor. 
Gemensam anmälningscentral. 
Flera banor har startbil i lag. 
Internetanmälan, startbil. 
Alla banor året runtanläggning. 
Samordna administrationen, Internetanmälan. 
Ha en gemensam ekonomichef och personal på sekretariaten inom regionen.  
Ta bort många av TV intervjuerna och låt folk ha en egen uppfattning om travet. 
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Hur främja travet som en breddsport? 
Ta bort Tomas Nilsson från rutan.  
Mera öppet hus. 
Gatulopp i stan. 
Flytta ut tävlingar till annat forum, tänk Tidaholm idag. ”Travet till folket” istället för tvärt om. Alla banor 
ska ha egen TV kanal (tips + lopp) som web sänds utan kostnad. 
Flytta ut V 75 till alla småbanor på sommaren. 
Höjda uppfödarpremier. Propaganda trav. 
Om alla vi inom travsporten informerar andra om vårt arbete och på så vis får upp intresset på området ökas 
också bredden (lobbing). 
Mer TV sändningar (live + vanlig TV) 
Fler travombud runt om i landet. 
Sälja in andelsägande, marknadsföra, profilera sig bättre, bättre förutsättningar för uppfödning och 
hästägare. 

 
 
Hur främja travets ungdomsverksamhet? 
Bort med permanenta hästar på banan. Det ända permanenta är ungdomsstallet. Utveckla den biten med en 
ännu större utbildning. 
Samordna med t ex ett kombinerat vägkrog, sekretariat, konferens och utbildningslokaler. En levande 
stallbacke med ungdomar och deras föräldrar kommer på lång sikt att främja tillväxt och bredd för sporten. 
Travgymnasium 
Marknadsföra sig i skolor 
Mer samarbete mellan ”stora travet” och ponnytravet. Låt ponnyerna synas mer på travdagar. 
Särskilda lopp med totospel för yngre kuskar. 
Tala om vad som finns. Marknadsföring ut i samhället. Samarbete med skolorna. 
Inbjudan till skolor med information om vad som finns i form av utbildning. 
Samarbete med ridskolan. Tänk på handikappidrotten. 
Mera ponnylopp. 
Kringarrangemang för dom aktiva, t ex studieresor. 
Öppet hus för skolungdomar. 
Studera tävlingsdagar. 

 
 
 

 
 
 
 
 


